
PLANILHA Nº 18
DOU 25/7/2011 – SEÇÃO 1 – PÁGINAS  22/23          

Portaria  no    285    de    22    de    JULHO     de  2011.

O  Secretário  de  Regulação  e  Supervisão  da  Educação  Superior,  no  uso  da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o 
Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1o Autorizar  os  cursos  superiores  de  graduação,  conforme  planilha  anexa, 
ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto 
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo  único.  As  autorizações  a  que  se  refere  esta  Portaria  são  válidas 
exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS FERNANDO MASSONETTO

Planilha Nº 18-Processos e-MEC-Autorização-Bacharelado



ANEXO (Autorização de Cursos Presenciais)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Grau

Nº de Vagas 
Totais Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do 
Curso

01 200815316 Matemática, 
bacharelado

30 (trinta) Escola de Matemática Aplicada Fundação Getúlio Vargas Praia  de  Botafogo,  nº  190,  bairro 
Botafogo, Rio de Janeiro/RJ

02 200902922 Ciências 
Contábeis, 

bacharelado

80 (oitenta) Trevisan  Escola  Superior  de 
Negócios

Faculdade Trevisan Ltda. Rua  Primeiro  de  Março,  nº  33, 
Centro, Rio de Janeiro/RJ

03 200906900 Administração, 
bacharelado

70 (setenta) Faculdade Êxito Ivonete Dourado Quintão e Filhas 
Ltda.

Avenida Presidente Getúlio Vargas, 
nº  204,  bairro  Jardim  Ipanema, 
Niquelândia/GO

04 200900715 Administração, 
bacharelado

150 (cento e 
cinquenta)

Faculdade Itapuranga Faculdade Itapuranga Ltda. Rua  47-A,  Quadra  E, s/n,  Centro, 
Itapuranga/GO

05 200900008 Enfermagem, 
bacharelado

100 (cem) Faculdade  Sequencial Associação  Sequencial  de Ensino 
Superior

Rua  Engenheiro  Aluísio  Marques, 
s/n,  bairro  Parque  Maria  Helena, 
São Paulo/SP

06 200808856 Administração, 
bacharelado

240 (duzentas 
e quarenta)

Faculdade  de  Tecnologia  Nova 
Palhoça

Instituto  de  Ensino  Superior  de 
Palhoça S/S Ltda.

Avenida  Rio  Grande, s/n,  Centro, 
Palhoça/SC

07 200808857 Ciências 
Contábeis, 

bacharelado

240 (duzentas 
e quarenta)

Faculdade  de  Tecnologia  Nova 
Palhoça

Instituto  de  Ensino  Superior  de 
Palhoça S/S Ltda.

Avenida  Rio  Grande, s/n,  Centro, 
Palhoça/SC

Planilha Nº 18-Processos e-MEC-Autorização-Bacharelado


					

